府 子 本 第 7 0 0 号

子 保 発 0 6 2 9 第 １ 号

平 成 3 0 年 ６ 月 29 日

               [一部改正]   府 子 本 第 3 9 6 号

子 保 発 0 3 2 8 第 ３ 号

平 成 3 1 年 ３ 月 28 日

各 都道府県 子ども・子育て支援新制度担当部（局）長 殿

内閣府子ども・子育て本部参事官（子ども・子育て支援担当）

（公印省略）

厚 生 労 働 省 子 ど も 家 庭 局 保 育 課 長

（公印省略）

平成 30 年度における私立保育所の運営に要する費用について

私立保育所の保育の実施については、子ども・子育て支援法及び就学前の子どもに関

する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴

う関係法律の整備等に関する法律（平成 24 年法律第 67 号）による改正後の児童福祉法

第 24 条第１項により、市町村の実施義務が堅持されたところであり、引き続き、市町

村からの委託費として運営に要する費用が支弁されることとされている。

そのため、この委託費については、その性格上、一定の使途範囲が定められており、

その適切な運用のため、平成 30 年度における公定価格の基本分単価等の内訳について

下記のとおり示す。

記

公定価格の基本分内訳

基本分単価 ＝ 事務費（人件費、管理費） ＋ 事業費

１ 事業費関係

一般生活費

   ・３歳未満児 児童１人月額  10,176 円

   ・３歳以上児   〃      6,889 円

２ 管理費関係

基本分単価に含まれている管理費

別紙「基本分単価に含まれている管理費」のとおり

３ 人件費関係

平成 30 年度保育所職員の本俸基準額及び特殊業務手当基準額

職   種 格  付 本俸基準額
特殊業務手当基準額 人件費

（年額） 調整数 基本額

所 長 ( 福 )2-33 256,600 円 － － 約 489 万円

主任保育士 ( 福 )2-17 238,476 円 １ 9,300 円 約 459 万円

保 育 士 ( 福 )1-29 203,898 円 １ 7,800 円 約 388 万円

調理員等  (行二)1-37 174,600 円 － － 約 322 万円

（注）１ この表は、私立保育所への委託費に係る予算積算上の給与格付けを例示したものである。

２ 「格付」とは、国家公務員給与法に定める俸給表及び級号俸を指している。
３ 主任保育士・保育士にあっては、当該俸給額の他、特別給与改善費を加えたものを本俸基
準額としている。

４ なお、主任保育士・保育士は、本俸基準額とは別に特殊業務手当基準額（基本額×調整数）
を加えている。

５ 地域区分について別途加味する必要がある。
６ この表における人件費（年額）とは、賞与や地域手当等を含む人件費の年額であり、地域
手当については全国平均値を用いて算定。

７ この表における人件費（年額）には、処遇改善等加算Ⅰ及び処遇改善等加算Ⅱは含まない。

４ 夜間保育加算

 夜間保育加算における単価表（月額：児童一人当たり）（単位：円）

定員区分 年齢区分 事業費 管理費

20 人まで
３歳未満児 5,005

106
３歳以上児 6,673

21 人～30 人まで
３歳未満児 5,005

70
３歳以上児 6,673

31 人～40 人まで
３歳未満児 5,005

53
３歳以上児 6,673

41 人～50 人まで
３歳未満児 5,005

42
３歳以上児 6,673

51 人～60 人まで
３歳未満児 5,005

35
３歳以上児 6,673

61 人～70 人まで
３歳未満児 5,005

30
３歳以上児 6,673

71 人～80 人まで
３歳未満児 5,005

26
３歳以上児 6,673

81 人～90 人まで
３歳未満児 5,005

23
３歳以上児 6,673

（注） 夜間保育加算に含まれる人件費は当該加算額からこの表の事業費、管理費を
減じて算定する必要がある。

５ 休日保育加算

休日保育加算における単価表（月額）   （単位：円）

休日保育の年間延べ利用数 事業費 管理費

  ～210 人 59,167 2,890

211 人～279 人 61,597 3,127

280 人～349 人 66,458 3,602

350 人～419 人 71,319 4,077

420 人～489 人 76,181 4,552

490 人～559 人 81,042 5,027

560 人～629 人 85,903 5,502

630 人～699 人 90,764 5,977

700 人～769 人 95,625 6,451

770 人～839 人 100,486 6,926

840 人～909 人 105,347 7,401

910 人～979 人 110,208 7,876

980 人～1,049 人 115,069 8,351

1,050 人～(1,119 人) 119,931 8,826

（注） 休日保育加算に含まれる人件費は当該加算額からこの表の事業費、
管理費を減じて算定する必要がある。

６ 処遇改善等加算Ⅰ（基礎分）

７ その他加算について

① 人件費関係

処遇改善等加算Ⅰ（賃金改善要件分）、処遇改善等加算Ⅱ、所長設置加算、３歳児

配置改善加算、主任保育士専任加算、療育支援加算、事務職員雇上費加算、チーム保

育推進加算

②管理費関係

減価償却費加算、賃借料加算、冷暖房費加算、除雪費加算、降灰除去費加算、入所

児童処遇特別加算、施設機能強化推進費加算、小学校接続加算、栄養管理加算、第三

者評価受審加算

※ 調整部分（分園の場合、恒常的に土曜日を閉所する場合、定員を恒常的に超過する場合）につ
いては、調整部分以外の人件費、事業費、管理費の割合で按分して算出すること。

加算率の区分 職員 1人当たりの平均勤続年数
内訳

人件費 管理費

12％加算分 10 年以上 10％ ２％

11％加算分 9 年以上  10 年未満 ９％ ２％

10％加算分 8 年以上   9 年未満 ８％ ２％

９％加算分 7 年以上   8 年未満 ７％ ２％

８％加算分 6 年以上   7 年未満 ６％ ２％

７％加算分  5 年以上   6 年未満 ５％ ２％

６％加算分 4 年以上     5 年未満 ４％ ２％

５％加算分 3 年以上     4 年未満 ３％ ２％

４％加算分  2 年以上   3 年未満 ２％ ２％

３％加算分 1 年以上     2 年未満 １％ ２％

２％加算分 1 年未満 ０％ ２％

  基本分単価に含まれている管理費   （単位：円）

定員区分 保 育 必 要 量 区 分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 16,417

  １ ， ２ 歳 児 11,111

20 人 ３ 歳 児 7,398

まで ４ 歳 以 上 児 6,867

保 育 短 時 間

乳 児 14,826

  １ ， ２ 歳 児 9,520

  ３ 歳 児 5,807

  ４ 歳 以 上 児 5,276

保 育 標 準 時 間

乳 児 14,545

  １ ， ２ 歳 児 9,239

21 人 ３ 歳 児 5,526

から ４ 歳 以 上 児 4,995

30 人

保 育 短 時 間

乳 児 13,483

まで １ ， ２ 歳 児 8,177

  ３ 歳 児 4,464

  ４ 歳 以 上 児 3,933

保 育 標 準 時 間

乳 児 13,730

  １ ， ２ 歳 児 8,424

31 人 ３ 歳 児 4,711

から ４ 歳 以 上 児 4,180

40 人

保 育 短 時 間

乳 児 12,934

まで １ ， ２ 歳 児 7,628

  ３ 歳 児 3,915

  ４ 歳 以 上 児 3,384

保 育 標 準 時 間

乳 児 13,642

  １ ， ２ 歳 児 8,336

41 人 ３ 歳 児 4,623

から ４ 歳 以 上 児 4,092

50 人

保 育 短 時 間

乳 児 13,005

まで １ ， ２ 歳 児 7,699

  ３ 歳 児 3,986

  ４ 歳 以 上 児 3,455

保 育 標 準 時 間

乳 児 13,074

  １ ， ２ 歳 児 7,768

51 人 ３ 歳 児 4,055

から ４ 歳 以 上 児 3,524

60 人

保 育 短 時 間

乳 児 12,543

まで １ ， ２ 歳 児 7,237

  ３ 歳 児 3,524

  ４ 歳 以 上 児 2,993

別 紙

定員区分 保 育 必 要 量 区 分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,744

  １ ， ２ 歳 児 7,438

61 人 ３ 歳 児 3,725

から ４ 歳 以 上 児 3,194

70 人

保 育 短 時 間

乳 児 12,289

まで １ ， ２ 歳 児 6,983

  ３ 歳 児 3,270

  ４ 歳 以 上 児 2,739

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,501

  １ ， ２ 歳 児 7,195

71 人 ３ 歳 児 3,482

から ４ 歳 以 上 児 2,951

80 人

保 育 短 時 間

乳 児 12,103

まで １ ， ２ 歳 児 6,797

  ３ 歳 児 3,084

  ４ 歳 以 上 児 2,553

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,308

  １ ， ２ 歳 児 7,002

81 人 ３ 歳 児 3,289

から ４ 歳 以 上 児 2,758

90 人

保 育 短 時 間

乳 児 11,954

まで １ ， ２ 歳 児 6,648

  ３ 歳 児 2,935

  ４ 歳 以 上 児 2,404

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,835

  １ ， ２ 歳 児 6,529

91 人 ３ 歳 児 2,816

から ４ 歳 以 上 児 2,285

100 人

保 育 短 時 間

乳 児 11,517

まで １ ， ２ 歳 児 6,211

  ３ 歳 児 2,498

  ４ 歳 以 上 児 1,967

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,741

  １ ， ２ 歳 児 6,435

101 人 ３ 歳 児 2,722

から ４ 歳 以 上 児 2,191

110 人

保 育 短 時 間

乳 児 11,452

まで １ ， ２ 歳 児 6,146

  ３ 歳 児 2,433

  ４ 歳 以 上 児 1,902

定員区分 保 育 必 要 量 区 分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,660

  １ ， ２ 歳 児 6,354

111 人 ３ 歳 児 2,641

から ４ 歳 以 上 児 2,110

120 人

保 育 短 時 間

乳 児 11,394

まで １ ， ２ 歳 児 6,088

  ３ 歳 児 2,375

  ４ 歳 以 上 児 1,844

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,591

  １ ， ２ 歳 児 6,285

121 人 ３ 歳 児 2,572

から ４ 歳 以 上 児 2,041

130 人

保 育 短 時 間

乳 児 11,346

まで １ ， ２ 歳 児 6,040

  ３ 歳 児 2,327

  ４ 歳 以 上 児 1,796

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,534

  １ ， ２ 歳 児 6,228

131 人 ３ 歳 児 2,515

から ４ 歳 以 上 児 1,984

140 人

保 育 短 時 間

乳 児 11,307

まで １ ， ２ 歳 児 6,001

  ３ 歳 児 2,288

  ４ 歳 以 上 児 1,757

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,488

  １ ， ２ 歳 児 6,182

141 人 ３ 歳 児 2,469

から ４ 歳 以 上 児 1,938

150 人

保 育 短 時 間

乳 児 11,276

まで １ ， ２ 歳 児 5,970

  ３ 歳 児 2,257

  ４ 歳 以 上 児 1,726

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,443

  １ ， ２ 歳 児 6,137

151 人 ３ 歳 児 2,424

から ４ 歳 以 上 児 1,893

160 人

保 育 短 時 間

乳 児 11,244

まで １ ， ２ 歳 児 5,938

  ３ 歳 児 2,225

  ４ 歳 以 上 児 1,694

定員区分 保 育 必 要 量 区 分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,405

  １ ， ２ 歳 児 6,099

161 人 ３ 歳 児 2,386

から ４ 歳 以 上 児 1,855

170 人

保 育 短 時 間

乳 児 11,218

まで １ ， ２ 歳 児 5,912

  ３ 歳 児 2,199

  ４ 歳 以 上 児 1,668

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,373

  １ ， ２ 歳 児 6,067

  ３ 歳 児 2,354

171 人 ４ 歳 以 上 児 1,823

以上

保 育 短 時 間

乳 児 11,196

  １ ， ２ 歳 児 5,890

  ３ 歳 児 2,177

  ４ 歳 以 上 児 1,646